ATA n° 559/2024

Reunião – CMDCA

Ao décimo quarto dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro,  às nove

horas, no Bairro da Juventude, reuniram-se, o presidente Vladimir Teixeira da

Silva (Secretaria Municipal de Educação); Zulma Nascimento Guidi (Secretaria

Municipal  de  Educação);  Pâmela  Fidelis  Ghisi  (Secretaria  Municipal  de

Assistência  Social);  Guilherme  Augusto  Carminatti  (Fundação  Municipal  de

Esportes  –  FME);  Jessica  de  Oliveira  Freitas  (Procuradoria-Geral  do

Município);  Santina  Arceno  Pereira  Muniz  (Associação  Beneficente  Nossa

Casa);  Claudiomir  dos Santos  (Associação Academia  de Futebol  Criciúma);

Mari  Othilia  Angelis  Jamardo (Associação Beneficente Happy Face);  Daiana

Priscila  Rodriguez  (Associação  Beneficente  Happy  Face);  Marcelo  Mendes

(Associação de Assistência Social Deus Provedor); Jairo Marques Fernandes

(Associação  Sul  Catarinense  de  Karatê);  Osni  Sebastian  do  Rosario  Rosa

(Sociedade  Cultural  Cruzeiro  do  Sul);  Mirella  Sombrio  (Sociedade  Cultural

Cruzeiro  do  Sul); Mari  Angelis  (Associação  Beneficente  Happy  Face);

Vanderléia P. F. Alexandre (ICT Criciúma); Shirlei Serafim de Oliveira (Pequeno

Milagre); Daiana Carla Coan (Abrigo Lar Azul); João Vitor Rosso (Associação

Desportiva de Handebol de Criciúma – ADHC); Roberta Adamoli Santin Leal

(AFASC – FLORESCER); Maicon Jung C. (Associação Beneficente Abadeus);

Bianca  Dias  (Casa  da  Infância);  Nathália  Joaquim  Remor  (Secretaria-

Executiva). O Presidente Vladimir se apresenta e dá início a sua fala saudando

a todos. O Presidente Vladimir passa a palavra para a Secretária Nathália que

se  apresenta  e  pede  para  que todos  presentes  também se  apresentem.  A

Conselheira Mirella se dispõe a ser a Secretária do CMDCA, Vladimir coloca

em votação e é aprovado por unanimidade. A Conselheira Mirella então toma a

palavra e apresenta o projeto “Ampliando Talentos” da Associação Criciúma de

Futsal que captou 100%, abre pra votação e todos aprovam em unanimidade.

Entra em pauta o pedido de prorrogação da vigência do Termo de Fomento

2705/2023  do  projeto “Jovens  Talentos  Trilhas  Empreendedoras” da

Associação Beneficente (ABADEUS) para até o dia 30 de setembro de 2024,

abre para votação e novamente e é aprovado em unanimidade a prorrogação.

Em seguida, a Conselheira Mirella abre para votação a execução e adequação

do projeto “Coral Infanto Juvenil Cruzeiro do Sul”  no valor de R$ 356.511,00

(Trezentos e cinquenta e seis mil  e quinhentos e onze reais)  da Sociedade

Cultural Cruzeiro do Sul, o mesmo também é aprovado em unanimidade. Entra

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

em pauta a formação das comissões. A secretária-executiva informa que as

Comissões  são  formadas  por  3  representantes  governamentais  e  3

representantes  não-governamentais.  E  as  Comissões  são  as  seguintes,

Comissão  FIA,  Políticas  Básicas  e  Comissão  de  Comunicação.  Os

Conselheiros  se  organizam  e  as  Comissões  são  devidamente  formadas  e

serão publicadas no Diário Oficial  de Criciúma. Em sequência, o Presidente

Vladimir  ressalta  a  importância  da  capacitação  para  o  Conselho.  Nesse

sentido, está em processo a busca por profissionais capacitados que possam

contribuir  para  o  desenvolvimento  e  aprimoramento  das  competências  do

Conselho. Nada mais havendo a tratar presidente Vladimir dá por encerrada

esta  reunião  e  esta  ata  que  segue  assinada  por  Nathália  Joaquim  Remor

secretária-executiva e por todos os participantes.

Vladimir Teixeira da Silva (Secretaria Municipal de Educação);

Zulma Nascimento Guidi (Secretaria Municipal de Educação);

Pâmela Fidelis Ghisi (Secretaria Municipal de Assistência Social);

Guilherme Augusto Carminatti (Fundação Municipal de Esportes – FME);

Jessica de Oliveira Freitas (Procuradoria-Geral do Município);

Santina Arceno Pereira Muniz (Associação Beneficente Nossa Casa);

Claudiomir dos Santos (Associação Academia de Futebol Criciúma);

Mari Othilia Angelis Jamardo (Associação Beneficente Happy Face);

Daiana Priscila Rodriguez (Associação Beneficente Happy Face);

Marcelo Mendes (Associação de Assistência Social Deus Provedor);

Jairo Marques Fernandes (Associação Sul Catarinense de Karatê);

Osni Sebastian do Rosario Rosa (Sociedade Cultural Cruzeiro do Sul);

Mirella Sombrio (Sociedade Cultural Cruzeiro do Sul);

Mari Angelis (Associação Beneficente Happy Face);

Vanderléia P. F. Alexandre (ICT Criciúma);

Shirlei Serafim de Oliveira (Pequeno Milagre);

Daiana Carla Coan (Abrigo Lar Azul);

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

João Vitor Rosso (Associação Desportiva de Handebol de Criciúma – ADHC);

Roberta Adamoli Santin Leal (AFASC – FLORESCER);

Maicon Jung C. (Associação Beneficente Abadeus);

Bianca Dias (Casa da Infância);

Nathália Joaquim Remor (Secretaria-Executiva).

66

67

68

69

70